
МБОУ МОИСЕЕВО-АЛАБУШСКАЯ СОШ 

УВАРОВСКОГО РАЙОНА ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2023 г.                          С. Моисеево-Алабушка                             № 14- 6 

 

Об   утверждении   деятельности Совета по профилактике правонару-

шений и безнадзорности несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год 

        

В целях организации работы  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить   Совет по профилактике правонарушений и безнадзорности 

несовершеннолетних в составе: 

Председатель Совета: Мартасова Л.Н., заместитель директора по воспита-

тельной работе. 

Заместитель: Рыбина Н.В.,   заместитель  директора по УВР 

Секретарь – Болдырева С.Н., психолог 

Члены: 

 Мешкова Галина Викторовна - учитель математики, 

 Ишина Нина Анатольевна -  учитель физвоспитания, 

Фролова Наталия   Викторовна  - учитель математики, 

 Ильина Татьяна  Алексеевна  -  старший методист, 

Кудрявцева Т.И.- учитель истории и обществознания. 

2.  Возложить ответственность за ведение и хранение документации  на Бол-

дыреву С.Н.  

3. Утвердить   Положение о   работе Совета по профилактике правонаруше-

ний и безнадзорности несовершеннолетних (Приложение1). 

4. Утвердить план работы Совета по профилактике правонарушений и без-

надзорности несовершеннолетних на 2023-2024 учебный год (Приложение2) 



5.Заседания Совета профилактики проводить не реже 1 раз в месяц или по 

мере   необходимости. 

6. Ответственность за исполнением данного приказа возложить на Мартасо-

ву Л.Н., заместителя директора по воспитательной работе. 

7. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой. 

 

                         Директор школы:                          Е.А.Почечуева 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

Приложение1 к приказу № 14- 6  

от 01.09.2023 года 

 

 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О СОВЕТЕ   ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ И БЕЗНАД-

ЗОРНОСТИ  СРЕДИ УЧАЩИХСЯ  

МБОУ   МОИСЕЕВО - АЛАБУШСКОЙ СОШ 

     

  Настоящее Положение создано на основе Конвенции ООН о правах ребен-

ка, Конституции Российской Федерации, Федеральных законов Российской 

Федерации от 24.06.1999 N 120-ФЗ (ред. от 25.11.2013) "Об основах системы 

профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних" (с 

изменениями и дополнениями, вступившими в силу с 05.12.2013) 

от 30.12.2012 N 297-ФЗ "О внесении изменений в статьи 4 и 11 Федерально-

го закона "Об основах системы профилактики безнадзорности и правонару-

шений несовершеннолетних", 

от 24.07.1998 г. № 124 ФЗ «Об основных гарантиях прав ребенка в Россий-

ской Федерации», 

от 21.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»  

      Настоящее Положение является нормативно-правовой основой деятель-

ности по профилактике безнадзорности и правонарушений несовершенно-

летних МБОУ Моисеево – Алабушской сош. 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ: 

 

2. Совет профилактики создан в школе для работы по предупреждению 

правонарушений и преступлений, укреплению дисциплины среди учащихся 

по месту учебы. 

3. Состав совета  профилактики утверждается приказом директора школы 

и состоит из председателя, его заместителя и членов совета. Членами совета 

являются наиболее опытные работники школы, сотрудники правоохрани-

тельных органов.  

 

2. ЗАДАЧИ СОВЕТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ПРАВОНАРУШЕНИЙ 

И  БЕЗНАДЗОРНОСТИ  СРЕДИ УЧАЩИХСЯ 

 

1. Профилактика безнадзорности и правонарушений среди  учащихся в  

школе. 



2. Обеспечение механизма взаимодействия школы с правоохранительны-

ми органами, представителями лечебно-профилактических, образовательных 

учреждений, муниципальных центров и других организаций по профилакти-

ке безнадзорности и правонарушений , защиты прав детей. 

3. Оказания помощи родителям (законным представителям) по вопросам 

воспитания детей. 

 

3.ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА 

 

1. Совет по профилактике правонарушений и безнадзорности среди учащих-

ся собирается один раза в месяц. 

2. Внеочередное заседание Совета может быть созвано по распоряжению 

директора, заместителя директора по воспитательной работе или по реше-

нию большинства членов Совета. 

3. План работы по профилактике правонарушений составляется на учебный 

год. План работы обсуждается на заседании совета профилактики и ут-

верждается директором школы. 

4. Свою работу Совет профилактики проводит в тесном контакте с правоох-

ранительными органами, общественными организациями, проводящими 

воспитательную работу с детьми. 

5. Решения Совета доводятся до сведения педагогического коллектива, уча-

щихся, родителей (законных представителей). 

6. Решения Совета реализуются через приказы директора школы, аналитиче-

ские справки заместителя директора по воспитательной работе.  

 

4. ПОРЯДОК ДЕЯТЕЛЬНОСТИ СОВЕТА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ 

БЕЗНАДЗОРНОСТИ И ПРАВОНАРУШЕНИЙ 
1.  Совет изучает и анализирует состояние правонарушений и преступности 

среди учащихся, состояние воспитательной и профилактической работы, 

направленной на их предупреждение. 

2.   Совет рассматривает персональные дела учащихся – нарушивших Устав 

школы, правила поведения учащихся МБОУ Моисеево – Алабушской 

сош, либо на основании обращения ПДН. 

3.  Осуществляет контроль за поведением подростков, состоящих на учете в 

комиссии по делам несовершеннолетних, ОПДН, внутришкольном кон-

троле. 

4. Выявляет трудновоспитуемых учащихся и родителей, не выполняющих 

своих обязанностей по воспитанию детей, осуществляет профилактиче-

скую работу с неблагополучными семьями, информирует о них инспек-

цию по делам несовершеннолетних и органы опеки и попечительства. 

5.   Информирует  о неблагополучных семьях органы опеки и попечительст-

ва, инспекцию по делам несовершеннолетних по их запросам 

6.   Заслушивает классных руководителей о состоянии работы по укреплению 

дисциплины и профилактике правонарушений, обсуждает анализ резуль-



татов деятельности классных руководителей по работе с детьми «группы 

риска» 

7.  Выносит проблемные вопросы на обсуждение педагогического совета и 

для принятия решения руководством школы 

8.  Оказывает консультативную, методическую помощь родителям (закон-

ным представителям) в воспитании детей 

9.  Исполняет законодательство Российской Федерации в области защиты 

персональных данных     и защиты учащихся от информации,  причи-

няющей вред их здоровью. 

  

5.СОВЕТ ПО ПРОФИЛАКТИКЕ ИМЕЕТ ПРАВО 

 

1.  Вносить предложения и изменения в планы учебно-воспитательного про-

цесса школы. 

2.  Приглашать на собеседование родителей с целью анализа ситуации, ока-

зания помощи, защиты прав ребёнка, по запросам или в случае необхо-

димости направлять информацию о неблагополучных семьях в органы 

опеки и попечительства города, ОПДН и в КДН по месту жительства. 

 3.  Ходатайствовать перед администрацией о принятии мер административ-

ного воздействия (меры административного воздействия к несовершен-

нолетним могут быть приняты комиссией по делам несовершеннолетних 

и защите их прав) в соответствии с Российским законодательством. 

4.  Выносить обучающемуся предупреждение и строгое предупреждение; 

5.  Ставить вопрос о наложении на  обучающегося дисциплинарного взыска-

ния. 

6.  Передавать материалы для обсуждения поведения обучающегося на педа-

гогическом совете и ходатайствовать перед педагогическим советом об 

исключении учащегося из школы. 

7.  Ставить на внутришкольный учёт учащихся, находящихся в социально-

опасном положении и нуждающихся в индивидуальной профилактиче-

ской работе, а также снимать с учёта. 

  

6.ПОРЯДОК ПОСТАНОВКИ УЧАЩЕГОСЯ МБОУ МОИСЕЕВО – 

АЛАБУШСКОЙ СОШ НА ВНУТРИШКОЛЬНЫЙ УЧЕТ 

 

1.Постановка учащихся на внутришкольный учёт. 

   - В течение учебного года решение о постановке учащегося на учёт прини-

мается на заседаниях Совета профилактики при наличии оснований. 

-  Постановка несовершеннолетнего на учет осуществляется в присутствии 

родителей (или законных представителей) и учащегося, которым объясня-

ется причина постановки на учет и условия снятия с учета. 

- На Совете профилактики утверждается план индивидуальной профилак-

тической работы с учащимся, вырабатываются единые совместные дейст-

вия семьи и школы по ликвидации тех или иных проблем ребенка и семьи. 



 

2.Снятие с внутришкольного учёта. 

-  При наличии положительных результатов  работы на заседании Совета 

профилактики принимается решение о снятии ученика с внутришкольного 

учёта. 

-  Учащийся, поставленный на учет,  и его родители могут быть пригла-

шены на заседание Совета профилактики в промежуточное время уста-

новленного срока с целью контроля выполнения плана индивидуальной 

профилактической работы. 

- Снятие с учета при положительных результатах производится на Совете 

профилактики в присутствии учащегося, информация доводится до сведе-

ния родителей. 

 

№ Категории учащихся 

1. 

  Учащиеся, пропускающие занятия без уважительной причи-

ны (15 - 30% учебного времени), систематически опаздываю-

щие на занятия. 

2. 
  Учащиеся, замеченные в употреблении спиртных напитков, 

курении и других правонарушениях 

3. 

  Учащиеся, систематически нарушающие дисциплину, про-

являющие элементы асоциального поведения (сквернословие, 

драки, издевательство над другими детьми, унижение челове-

ческого достоинства) 

4.   Учащиеся, причиняющие вред школьному имуществу 

                                      Основания 

1 
Докладные классных  руководителей на имя директора шко-

лы. Учет посещаемости 

2 

Ходатайство педагогов школы   перед Советом профилактики 

о постановке на внутришкольный учет. Сообщения ОПДН и 

КДН. 

3 Докладные от педагогов на имя директора школы 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение 2 к приказу № 14- 6  

от 01.09.2023 года 

 

 

 

 

 

 

 

 

План   работы    

Совета  по профилактике правонарушений 

и  безнадзорности среди несовершеннолетних 

 на 2023 – 2024 учебный год 

 

 

 

Цель работы: предупреждение противоправного поведения учащихся шко-

лы, а также создание условий для получения ими полноценного качественно-

го образования, организация регулярной работы по выполнению Федераль-

ного Закона «Об основах системы профилактики безнадзорности и правона-

рушений несовершеннолетних», других нормативно-правовых актов в части 

предупреждения негативных проявлений в детской и подростковой среде. 

 

Задачи: 

- организация взаимодействия социально-педагогических и прочих 

структур в  решении проблем несовершеннолетних; 

- создание условий для успешной социальной адаптации несовершен-

нолетних,     раскрытие их творческого потенциала и жизненного самооп-

ределения; 

- организация социального патронажа детей и подростков и (или) их се-

мей, рассматриваемых на заседании Совета; 

- обеспечение целенаправленного педагогического, психологическо-

го, правового влияния на поведение и деятельность детей и подростков 

образовательного учреждения. 



№ Содержание работы Сроки ис-
полнения 

Ответст-

венные 
1. Организация работы Совета про-

филактики, ведение документа-

ции, координация деятельности и 

взаимодействия членов Совета 

профилактики 

постоянно председатель Со-

вета профилактики 

 (секретарь комис-

сии) 

2. Формирование банка данных, 

анализ и корректировка (сверка) 

списка учащихся и семей «груп-

пы риска», детей из семей, из не-

благополучных семей, детей со-

стоящих на учете в ВШК и раз-

личных видах учета в органах 

системы профилактики 

постоянно зам директора по 

ВР,  

классные руково-

дители  

 

субъекты системы  

профилактики 

3. Индивидуальная работа с 
детьми и семьями «группы 
риска» 

в течение года 

по индивиду-

альным планам 

классные руково-

дители 

 
4. Посещение семей, состоящих 

на различных видах профилак-

тического учета 

один раз в 

квартал 

классные руково-

дители  

 
5 Учет и организация занятости и 

посещаемости детей и подро-

стков «группы риска» 

В течение года классные руково-

дители  

 
6 Совместные рейды с целью вы-

явления детей, склонных к пра-

вонарушениям, детей и семей, 

оказавшихся в социально-

опасном положении, по выявле-

нию безнадзорности несовер-

шеннолетних и невыполнению 

своих обязанностей законными 

представителями 

В течение года классные руково-

дители  

члены Совета про-

филактики  

сотрудники 

правоохранитель-

ных органов, ин-

спектор ПДН, 

7 Заседания Совета 
профилактики 

1 раз в месяц председатель Со-

вета профилактики 
8 Проверка занятости детей и 

подростков группы риска в 

кружках и секциях 

1 раз в квартал классные руково-

дители  

 
9 Контроль за успеваемостью и 

посещаемостью учебных 

занятий, поведением обучаю-

щихся в школе 

В течение года классные руково-

дители  

 

10 Коррекция поведения трудных 

подростков 

По плану пси-

холога 

Психолог школы 



11 Активная пропаганда ЗОЖ – 

организация и проведение те-

матических мероприятий 

по плану воспи-

тательной и 

профилактиче-

ской работы 

школы 

Зам.директора по 

ВР классные руко-

водители  

 

12 Вызов обучающихся, воспитан-
ников и их родителей 

на заседания Совета  профи-

лактики 

По мере необ-

ходимости 

 

13 Участие в работе районной  

выездной КДН и ЗП, ПДН 

по плану КДН 

и ЗП, ПДН 

 

14 Координация работы с инспек-

тором ПДН, постановка и снятие 

с различных видов 

учета обучающихся и семей 

По мере необ-

ходимости 

 

 

 

 

 

 

 


